
 
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  GGEENNOOVVAA  

SSCCHHEEMMAA  PPRROOGGRRAAMMMMAA  TTRRIIEENNNNAALLEE  
DDEEII  LLAAVVOORRII  PPUUBBBBLLIICCII  

22000088  ––  22001100  
  
    

ELENCO INTERVENTI SUDDIVISO PER MUNICIPI 
E INTERESSE (CITTADINO O MUNICIPALE) 

12 OTTOBRE 2007



Comune di Genova
Schema Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2008-2010

F.Vincolati
2008

F.Mutuo
2008

F.Bilancio
2008

F.Cap.Priv.
2008

Altro
2008

F.Vincolati
2009

F.Mutuo
2009

F.Bilancio
2009

F.Cap.Priv.
2009

Altro
2009

F.Vincolati
2010

F.Mutuo
2010

F.Bilancio
2011

F.Cap.Priv.
2011

Altro
2011

Municipio I° GENOVA CENTRO EST
Ambito municipale 2.130.818 1.143.640 411.913 0 0 7.095.509 1.428.464 40.000 50.000 0 1.495.200 1.640.800 0 0 0

Ambito cittadino 7.874.868 2.074.900 1.407.053 50.000 650.000 7.304.768 1.005.232 20.000 0 0 18.835.971 150.000 0 0 0
Municipio  II° GENOVA CENTRO OVEST

Ambito municipale 1.699.538 1.082.000 739.885 0 500.000 1.000.000 870.000 0 0 0 1.610.000 690.000 0 0 0
Ambito cittadino 0 0 0 0 0 0 0 0 5.060.857 0 0 0 0 0 0

Municipio III° GENOVA BASSA VAL BISAGNO
Ambito municipale 0 928.000 5.416.643 0 200.000 74.768 885.232 20.000 0 0 1.750.000 2.950.000 0 0 0

Ambito cittadino 0 1.250.000 0 0 0 0 1.250.000 0 0 0 0 0 0 0 0
Municipio IV° GENOVA MEDIA VAL BISAGNO

Ambito municipale 1.134.720 1.247.000 732.719 147.180 0 600.000 3.730.000 0 660.000 0 1.773.305 5.928.695 0 1.750.000 0
Ambito cittadino 305.000 1.150.000 0 0 0 0 2.200.000 0 0 250.000 0 1.220.000 0 0 0

Municipio V° GENOVA VALPOLCEVERA
Ambito municipale 1.125.000 956.000 1.859.600 0 150.000 0 1.435.760 0 0 0 2.158.220 3.930.000 0 0 380.000

Ambito cittadino 150.000 1.000.000 0 0 0 1.100.000 900.000 1.243.395 0 0 0 0 0 0 0
Municipio VI° GENOVA MEDIO PONENTE

Ambito municipale 0 1.147.800 400.000 0 150.000 0 900.000 0 0 747.650 475.146 500.000 0 0 0
Ambito cittadino 0 1.700.000 147.949 0 0 0 4.550.000 0 0 0 0 5.300.000 0 0 0

Municipio VII° GENOVA PONENTE
Ambito municipale 9.282.985 1.359.146 2.916.500 0 1.050.000 4.110.711 2.430.000 41.019 6.660.000 0 6.000.000 1.616.000 0 0 0

Ambito cittadino 6.029.084 0 2.489.838 0 549.524 0 1.000.000 50.000 0 549.524 0 1.000.000 0 0 549.524
Municipio VIII° GENOVA MEDIO LEVANTE

Ambito municipale 0 796.000 0 0 0 149.536 2.170.464 40.000 0 0 1.050.000 2.750.000 0 0 0
Ambito cittadino 6.832.890 648.355 518.755 0 0 0 0 0 0 0 0 200.000 0 0 0

Municipio IX° GENOVA LEVANTE
Ambito municipale 0 1.509.000 713.165 300.000 0 3.090.000 3.485.000 0 3.460.262 0 0 2.100.000 0 0 0

Ambito cittadino 0 250.000 2.300.000 485.850 0 0 2.750.000 0 0 0 0 2.250.000 0 0 0

Intero territorio - più muncipi 6.547.203 29.214.026 2.418.747 0 0 1.032.914 24.030.486 0 0 0 0 22.914.026 0 0 0

Metropolitana 20.975.210 7.000.000 23.478.479 700.000 0 9.700.000 8.050.000 115.762.242 32.867.145 0 14.200.000 7.264.108 0 45.823.067 0

Totali parziali 64.087.317 54.455.867 45.951.246 1.683.030 3.249.524 35.258.206 63.070.638 117.216.656 48.758.264 1.547.174 49.347.842 62.403.629 0 47.573.067 929.524

Investimenti già destinati 
(compreso fondo ex art. 12 DPR 554/1999) 5.401.676 5.192.119 5.172.109

Totale 64.087.317 59.857.543 45.951.246 1.683.030 3.249.524 35.258.206 68.262.757 117.216.656 48.758.264 1.547.174 49.347.842 67.575.738 0 47.573.067 929.524

QUADRO RIEPILOGATIVO

File: SchemaPT2008-2010AdottatoGC25.10.2007.xls
Scheda: RIEPILOGO Direzione Servizi Tecnici -  Ufficio Controllo Progetti

Pagina 2 di 26
Data: 12 ottobre 2007



Comune di Genova
Schema Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2008-2010

N Intervento RUP Totale Q.I. F.Vincolati
2008

F.Mutuo
2008

F.Bilancio
2008

F.Cap.Priv.
2008

Altro
2008

F.Vincolati
2009

F.Mutuo
2009

F.Bilancio
2009

F.Cap.Priv.
2009

Altro
2009

F.Vincolati
2010

F.Mutuo
2010

F.Bilancio
2010

F.Cap.Priv.
2010

Altro
2010

Municipio I° GENOVA CENTRO EST
Ambito municipale

1
Messa in sicurezza con eliminazione di gravi 
criticità connesse all'esodo da istituti scolastici 
Centro Est - Anno 2008

Orlandini Paolo 521.000 0 521.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2 Vico Falamonica : ristrutturazione Innocentini 
Roberto 250.000 0 250.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3 Galleria Colombo su Piazza Dante: lavori di 
manutenzione straordinaria al portale

Innocentini 
Roberto 150.000 0 150.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4 Salita San Siro e Vico Ragazzi: manutenzione Innocentini 
Roberto 120.000 0 120.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

5 Salita Oregina: pavimentazione Murchio Aldo 250.000 147.360 102.640 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

6 PRU Darsena: ricostruzione Edificio Bacinetto Innocentini 
Roberto 1.247.197 1.247.197 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

7 Via B. Bianco: realizzazione verde pubblico, 
campi bocce e edificio di servizio

Innocentini 
Roberto 748.000 0 0 0 0 0 698.000 0 0 50.000 0 0 0 0 0 0

8

Accordo di programma ex D.M. 16/3/2006 per 
riduzione disagio abitativo: recupero immobile 
del patrimonio disponibile da destinare ad 
albergo sociale (Vico del Duca 22) 

Cifatte M. 
Caterina 800.316 592.234 0 208.082 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

9 Passerella Gramsci-Darsena: realizzazione Orlandini Paolo 347.858 144.027 0 203.831 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

10
Messa in sicurezza con eliminazione di gravi 
criticità connesse all'esodo da istituti scolastici 
Centro Est - Anno 2009

Orlandini Paolo 450.000 0 0 0 0 0 0 450.000 0 0 0 0 0 0 0 0

11 Scuola elementare M. Mazzini, Corso Firenze 
1: coloriture

Innocentini 
Roberto 110.000 0 0 0 0 0 0 110.000 0 0 0 0 0 0 0 0

12
Scuola Media Bertani - Ruffini, Salita 
Battistine: interventi di impermeabilizzazioni 
terrazzi

Innocentini 
Roberto 150.000 0 0 0 0 0 0 150.000 0 0 0 0 0 0 0 0

13

Scuola elementare Duca degli Abruzzi - Via 
A.Centurione, 19: adeguamento normativo 
funzionale (antincendio, barriere 
architettoniche, sostituzione serramenti e 
adeguamento impianto elettrico) e 
ridistribuzione spazi

Innocentini 
Roberto 1.260.000 0 0 0 0 0 882.000 378.000 0 0 0 0 0 0 0 0

14

Scuola Infanzia San Luigi - S.ta Carbonara 65: 
realizzazione passerella e scale di sicurezza 
per adeguamento normativa antincendio, 
sostituzione serramenti e adeguamento 
impianto elettrico e speciali

Innocentini 
Roberto 900.000 0 0 0 0 0 630.000 270.000 0 0 0 0 0 0 0 0

15 Centro integrato di Via XX Settembre Cifatte M. 
Caterina 130.000 0 0 0 0 0 74.768 35.232 20.000 0 0 0 0 0 0 0

16 Centro integrato di Via Fiasella Cifatte M. 
Caterina 130.000 0 0 0 0 0 74.768 35.232 20.000 0 0 0 0 0 0 0

17 Villa De Mari Gruber in Corso Solferino e 
dipendenze: prospetti e coperture

Innocentini 
Roberto 1.630.000 0 0 0 0 0 1.630.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0

18 Programma innovativo di Prè: opere di 
completamento Gatti Giorgio 1.355.973 0 0 0 0 0 1.355.973 0 0 0 0 0 0 0 0 0

19 PRU Porta Soprana: Scuola Piazza delle Erbe 
2° lotto

Innocentini 
Roberto 1.750.000 0 0 0 0 0 1.750.000 0 0 0 0 0 0 0 0

20 Piazzetta delle Lavandaie  e vico del Dragone: 
riqualificazione

Innocentini 
Roberto 1.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000.000 0 0 0

21

Scuola elementare G. Grillo e media Bertani di 
salita delle Battistine 10-12-16: adeguamento 
normativo funzionale (antincendio, barriere 
architettoniche e sostituzione serramenti)

Innocentini 
Roberto 2.136.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.495.200 640.800 0 0 0

TOTALI 15.436.344 2.130.818 1.143.640 411.913 0 0 7.095.509 1.428.464 40.000 50.000 0 1.495.200 1.640.800 0 0 0

File: SchemaPT2008-2010AdottatoGC25.10.2007.xls
Scheda: UT1CR Direzione Servizi Tecnici -  Ufficio Controllo Progetti

Pagina 3 di 26
Data: 12 ottobre 2007



Comune di Genova
Schema Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2008-2010

N Intervento RUP Totale Q.I. F.Vincolati
2008

F.Mutuo
2008

F.Bilancio
2008

F.Cap.Priv.
2008

Altro
2008

F.Vincolati
2009

F.Mutuo
2009

F.Bilancio
2009

F.Cap.Priv.
2009

Altro
2009

F.Vincolati
2010

F.Mutuo
2010

F.Bilancio
2010

F.Cap.Priv.
2010

Altro
2010

Municipio I° GENOVA CENTRO EST
Ambito cittadino

1 Muro di sostegno salita Battistine-Villetta Di 
Negro: interventi di consolidamento statico

Innocentini 
Roberto 500.000 0 500.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2 Teatro Comunale dell'Opera: rifacimento 
ascensori 

Traverso 
Ruggero 400.000 0 400.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3 Palazzo Galliera: nuovo accesso da cortile di 
Tursi ed ascensore

Traverso 
Ruggero 340.000 0 340.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4

Polo museale palazzi di Via Garibaldi: urgenti 
interventi di completamento e manutenzione 
edile finalizzata alla conservazione delle 
strutture ed all'implementazione delle 
condizioni di sicurezza - 2° lotto

Traverso 
Ruggero 250.000 0 250.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

5
Teatro Comunale dell'Opera: interventi di 
manutenzione straordinaria annuale agli 
impianti tecnologici - Anno 2008

Roccati Enzo 150.000 0 150.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

6 Pronto intervento edifici museali zona centro - 
anno 2008

Innocentini 
Roberto 150.000 0 150.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

7 Edificio ex Biblioteca Franzoniana: 
adeguamento per utilizzo ad uso bibliotecario

Innocentini 
Roberto 300.000 150.000 150.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

8
Polo museale palazzi di Via Garibaldi - 
Palazzo Tursi: completamento della "Cerniera" 
- 1^ fase e 2^ fase

Bottaro Pier 
Francesco 800.000 165.100 134.900 0 0 500.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

9
Palazzo di Giustizia: lavori di adeguamento 
normativo ai fini dell'ottenimento del C.P.I. e 
del decreto di agibilità - 3° lotto, 2° stralcio

Traverso 
Ruggero 6.972.168 6.972.168 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

10 Palazzo di Giustizia: interventi di adeguamento 
di parte dell'edificio ex Seminario

Innocentini 
Roberto 350.000 350.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

11

Restauro e posa in opera del monumento 
Duca di Galliera nell'area compresa tra Via 
A.Doria, Via Fanti d'Italia, Via Gramsci e Via 
Rubattino

Cifatte 
M.Caterina 237.600 237.600 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

12
Rivi S. Anna e Carbonara : ristrutturazione e 
regolarizzazione delle sezioni idrauliche (3° 
lotto)

Pinasco Stefano 900.000 0 0 900.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

13

Completamento degli interventi di 
adeguamento idraulico dei rivi tombinati del 
Centro Storico compreso le reti bianche e nere 
Piazza Caricamento e Palazzo San Giorgio

Pinasco Stefano 357.053 0 0 357.053 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

14
Museo di arte contemporanea Villa Croce: 
installazione ascensore per superamento 
barriere architettoniche

Innocentini 
Roberto 200.000 0 0 0 50.000 150.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

15

Civico Istituto Superiore Deledda - Via Bertani 
6: adeguamento normativo funzionale 
(antincendio, barriere architettoniche e 
sostituzione serramenti, impianto elettrico) e 
realizzazione nuovi spazi.

Innocentini 
Roberto 2.400.000 0 0 0 0 0 1.680.000 720.000 0 0 0 0 0 0 0 0

16
Teatro Comunale dell'Opera: interventi di 
manutenzione straordinaria annuale agli 
impianti tecnologici - Anno 2009

Roccati Enzo 150.000 0 0 0 0 0 0 150.000 0 0 0 0 0 0 0 0

17 Palazzo Tursi: accesso per servizi catering Traverso 
Ruggero 100.000 0 0 0 0 0 0 100.000 0 0 0 0 0 0 0 0

18 Progetto Integrato di Riqualificazione Urbana 
connesso col Centro Integrato del Carlo Felice

Cifatte 
M.Caterina 130.000 0 0 0 0 0 74.768 35.232 20.000 0 0 0 0 0 0 0

19 Polo museale palazzi di Via Garibaldi - 2^ fase Traverso 
Ruggero 2.400.000 0 0 0 0 0 2.400.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0

20 Palazzo Galliera: manutenzione straordinaria Traverso 
Ruggero 2.200.000 0 0 0 0 0 2.200.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0

21 Palazzo Tursi: locali a piano atrio levante e 
porta carraia

Traverso 
Ruggero 390.000 0 0 0 0 0 390.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0

22 Palazzo Rosso - 3° lotto Traverso 
Ruggero 9.915.971 0 0 0 0 0 360.000 0 0 0 0 9.555.971 0 0 0 0

23 Programma Innovativo di Prè: Galleria Principe 
- Albergo dei Poveri (progettazione) Gatti Giorgio 350.000 0 0 150.000 0 0 200.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0

24
Teatro Comunale dell'Opera: interventi di 
manutenzione straordinaria annuale agli 
impianti tecnologici - Anno 2010

Roccati Enzo 150.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 150.000 0 0 0

25 Museo Chiossone: ristrutturazione Traverso 
Ruggero 5.280.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5.280.000 0 0 0 0

File: SchemaPT2008-2010AdottatoGC25.10.2007.xls
Scheda: UT1CT Direzione Servizi Tecnici -  Ufficio Controllo Progetti

Pagina 4 di 26
Data: 12 ottobre 2007



Comune di Genova
Schema Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2008-2010

N Intervento RUP Totale Q.I. F.Vincolati
2008

F.Mutuo
2008

F.Bilancio
2008

F.Cap.Priv.
2008

Altro
2008

F.Vincolati
2009

F.Mutuo
2009

F.Bilancio
2009

F.Cap.Priv.
2009

Altro
2009

F.Vincolati
2010

F.Mutuo
2010

F.Bilancio
2010

F.Cap.Priv.
2010

Altro
2010

Municipio I° GENOVA CENTRO EST
Ambito cittadino

26

Palazzo di Giustizia: ampliamento dei piani 
10°, 11°, 12° e sottotetto verso il cortile interno, 
nonché adattamento ad uso archivio di parte 
del sottotetto

Innocentini 
Roberto 4.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4.000.000 0 0 0 0

TOTALI 39.372.792 7.874.868 2.074.900 1.407.053 50.000 650.000 7.304.768 1.005.232 20.000 0 0 18.835.971 150.000 0 0 0

File: SchemaPT2008-2010AdottatoGC25.10.2007.xls
Scheda: UT1CT Direzione Servizi Tecnici -  Ufficio Controllo Progetti

Pagina 5 di 26
Data: 12 ottobre 2007



Comune di Genova
Schema Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2008-2010

N Intervento RUP Totale Q.I. F.Vincolati
2008

F.Mutuo
2008

F.Bilancio
2008

F.Cap.Priv.
2008

Altro
2008

F.Vincolati
2009

F.Mutuo
2009

F.Bilancio
2009

F.Cap.Priv.
2009

Altro
2009

F.Vincolati
2010

F.Mutuo
2010

F.Bilancio
2010

F.Cap.Priv.
2010

Altro
2010

Municipio II° GENOVA CENTRO OVEST
Ambito municipale

1 Palazzo Circoscrizione Sampierdarena: 
manutenzione straordinaria - 2° lotto Fasce Carlo 800.000 0 800.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2
Messa in sicurezza con eliminazione di gravi 
criticità connesse all'esodo da istituti scolastici -
Circ II Centro Ovest - Anno 2008

Fasce Carlo 282.000 0 282.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3 PRU Sopranis - Piscina Fasce Carlo 1.214.905 1.214.905 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4 Piazza Dinegro: sistemazione e realizzazione 
parcheggi Fasce Carlo 300.000 300.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

5 PRU Sopranis - Copertura attrezzata piscina Fasce Carlo 184.633 184.633 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
6 PRU Sopranis - Palestra Fasce Carlo 399.536 0 0 399.536 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
7 PRU Sopranis - Cava e ascensore Fasce Carlo 340.349 0 0 340.349 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

8 Ex scuola di via Pellegrini: abbattimento e 
risanamento area Fasce Carlo 500.000 0 0 0 0 500.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

9

Nuovo plesso scolastico Barabino nella nuova 
sede del Palazzo Bellezza/Villa Scassi - Largo 
Gozzano 3 : adeguamento alle normative 
igienico-sanitario, antincendio , messa a norma
impianto elettrico e restauro serramenti esterni

Fasce Carlo 1.050.000 0 0 0 0 0 700.000 350.000 0 0 0 0 0 0 0 0

10
Messa in sicurezza con eliminazione di gravi 
criticità connesse all'esodo da istituti scolastici -
Circ II Centro Ovest - Anno 2009

Fasce Carlo 320.000 0 0 0 0 0 0 320.000 0 0 0 0 0 0 0 0

11 Complesso scolastico via San Marino: 
completamento risanamento prospetti Fasce Carlo 200.000 0 0 0 0 0 0 200.000 0 0 0 0 0 0 0 0

12 Progetto valorizzazione via Buranello 
connesso anche al recupero del viadotto R.F.I. Fasce Carlo 300.000 0 0 0 0 0 300.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0

13

Complesso scolastico via Reti (materna 
Bacigalupo, infanzia Firpo ed elementare 
Cantore): adeguamento alla vigente nromative 
(sicurezza, abbattimento barriere 
architettoniche, completa coibentazione e 
sostituzione serramenti)

Fasce Carlo 2.300.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.610.000 690.000 0 0 0

TOTALI 8.191.423 1.699.538 1.082.000 739.885 0 500.000 1.000.000 870.000 0 0 0 1.610.000 690.000 0 0 0

File: SchemaPT2008-2010AdottatoGC25.10.2007.xls
Scheda: UT2CR Direzione Servizi Tecnici -  Ufficio Controllo Progetti

Pagina 6 di 26
Data: 12 ottobre 2007



Comune di Genova
Schema Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2008-2010

N Intervento RUP Totale Q.I. F.Vincolati
2008

F.Mutuo
2008

F.Bilancio
2008

F.Cap.Priv.
2008

Altro
2008

F.Vincolati
2009

F.Mutuo
2009

F.Bilancio
2009

F.Cap.Priv.
2009

Altro
2009

F.Vincolati
2010

F.Mutuo
2010

F.Bilancio
2010

F.Cap.Priv.
2010

Altro
2010

Municipio II° GENOVA CENTRO OVEST
Ambito cittadino

1

Realizzazione della nuova sede del mercato 
del pesce di Genova nell'area denominata 
"elicoidale", nella zona del promontorio San 
Benigno

Fasce Carlo 5.060.857 0 0 0 0 0 0 0 5.060.857 0 0 0 0 0 0

TOTALI 5.060.857 0 0 0 0 0 0 0 0 5.060.857 0 0 0 0 0 0

File: SchemaPT2008-2010AdottatoGC25.10.2007.xls
Scheda: UT2CT Direzione Servizi Tecnici -  Ufficio Controllo Progetti

Pagina 7 di 26
Data: 12 ottobre 2007



Comune di Genova
Schema Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2008-2010

N Intervento RUP Totale Q.I. F.Vincolati
2008

F.Mutuo
2008

F.Bilancio
2008

F.Cap.Priv.
2008

Altro
2008

F.Vincolati
2009

F.Mutuo
2009

F.Bilancio
2009

F.Cap.Priv.
2009

Altro
2009

F.Vincolati
2010

F.Mutuo
2010

F.Bilancio
2010

F.Cap.Priv.
2010

Altro
2010

Municipio III° GENOVA BASSA VALBISAGNO
Ambito municipale

1
Scuole elementare Papa Giovanni XXIII e 
media Lomellini, Piazza G. Ferraris: 
manutenzione straordinaria infissi

Gristina Patrizia 500.000 0 500.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2 Mercato di Piazza Terralba: rifacimento 
copertura Gristina Patrizia 300.000 0 300.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3
Messa in sicurezza con eliminazione di gravi 
criticità connesse all'esodo da istituti scolastici -
Circ III Bassa Valbisagno - Anno 2008

Gristina Patrizia 128.000 0 128.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4 Via Daneo: allargamento strettoia e 
realizzazione parcheggio Gristina Patrizia 3.231.397 0 0 1.431.397 0 0 0 0 0 0 0 0 1.800.000 0 0 0

5
Costruzione di un impianto di ascensore 
inclinato tra via Pinetti e via Fontanarossa a 
Quezzi

Merello Mario 3.448.446 0 0 3.448.446 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

6 Edificio di civica proprietà sito in Piazza 
Manzoni 1: recupero Gristina Patrizia 536.800 0 0 536.800 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

7 Viabilità Bassa Valbisagno: ristrutturazione 
O.N.P.I. di Quezzi e viabilità connessa Gristina Patrizia 200.000 0 0 0 0 200.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

8
Scuola elementare Fontanarossa: 
manutenzione straordinaria parte delle 
coperture e degli infissi

Gristina Patrizia 350.000 0 0 0 0 0 0 350.000 0 0 0 0 0 0 0 0

9 Scuola elementare Marconi, Piazza Martinez 2:
manutenzione straordinaria infissi Gristina Patrizia 300.000 0 0 0 0 0 0 300.000 0 0 0 0 0 0 0 0

10
Messa in sicurezza con eliminazione di gravi 
criticità connesse all'esodo da istituti scolastici -
Circ III Bassa Valbisagno - Anno 2009

Gristina Patrizia 200.000 0 0 0 0 0 0 200.000 0 0 0 0 0 0 0 0

11 Centro integrato di Via di San Fruttuoso Cifatte M. 
Caterina 130.000 0 0 0 0 0 74.768 35.232 20.000 0 0 0 0 0 0 0

12
Viabilità forestale nella zona ambientale di 
Quezzi Alta - 1° lotto (Via Olmo, Via Motta, Via 
Fontanino)

Gristina Patrizia 2.500.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.750.000 750.000 0 0 0

13
Scuola comunale dell'infanzia San Fruttuoso di 
piazza Manzoni 2: manutenzione straordinaria 
delle coperture e degli infissi

Gristina Patrizia 400.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 400.000 0 0 0

TOTALI 12.224.643 0 928.000 5.416.643 0 200.000 74.768 885.232 20.000 0 0 1.750.000 2.950.000 0 0 0

File: SchemaPT2008-2010AdottatoGC25.10.2007.xls
Scheda: UT3CR Direzione Servizi Tecnici -  Ufficio Controllo Progetti

Pagina 8 di 26
Data: 12 ottobre 2007



Comune di Genova
Schema Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2008-2010

N Intervento RUP Totale Q.I. F.Vincolati
2008

F.Mutuo
2008

F.Bilancio
2008

F.Cap.Priv.
2008

Altro
2008

F.Vincolati
2009

F.Mutuo
2009

F.Bilancio
2009

F.Cap.Priv.
2009

Altro
2009

F.Vincolati
2010

F.Mutuo
2010

F.Bilancio
2010

F.Cap.Priv.
2010

Altro
2010

Municipio III° GENOVA BASSA VALBISAGNO
Ambito cittadino

1 Rio del Vento (3° lotto): adeguamento sezione 
idraulica Pinasco Stefano 2.500.000 0 1.250.000 0 0 0 0 1.250.000 0 0 0 0 0 0 0 0

TOTALI 2.500.000 0 1.250.000 0 0 0 0 1.250.000 0 0 0 0 0 0 0 0

File: SchemaPT2008-2010AdottatoGC25.10.2007.xls
Scheda: UT3CT Direzione Servizi Tecnici -  Ufficio Controllo Progetti

Pagina 9 di 26
Data: 12 ottobre 2007



Comune di Genova
Schema Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2008-2010

N Intervento RUP Totale Q.I. F.Vincolati
2008

F.Mutuo
2008

F.Bilancio
2008

F.Cap.Priv.
2008

Altro
2008

F.Vincolati
2009

F.Mutuo
2009

F.Bilancio
2009

F.Cap.Priv.
2009

Altro
2009

F.Vincolati
2010

F.Mutuo
2010

F.Bilancio
2010

F.Cap.Priv.
2010

Altro
2010

Municipio IV° GENOVA MEDIA VAL BISAGNO
Ambito municipale

1 Scuola Ca' di Ventura: manutenzione cornicioni
e impermeabilizzazioni Gristina Patrizia 600.000 0 600.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2 Rete bianca tratto a valle di via San Felice Murchio Aldo 300.000 0 300.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3
Messa in sicurezza con eliminazione di gravi 
criticità connesse all'esodo da istituti scolastici -
Circ IV Valbisagno - Anno 2008

Gristina Patrizia 247.000 0 247.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4 Progetto di valorizzazione dell'acquedotto 
storico in Val Bisagno: interventi strutturali Pinasco Stefano 600.000 0 0 0 0 0 400.000 200.000 0 0 0 0 0 0 0 0

5
Centro Integrato di Via del Gottardino: 
riqualificazione urbana (via Piacenza via 
Emilia)

Cifatte 
M.Caterina 100.000 0 100.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

6 PRU Mirto - realizzazione asilo nido Gristina Patrizia 1.224.619 844.720 0 232.719 147.180 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

7 Lavori di completamento per il ripristino di via 
Leani a San Martino di Struppa Gristina Patrizia 200.000 200.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

8 Costruzione di un impianto di ascensore 
inclinato in scalinata Montaldo Merello Mario 2.500.000 90.000 0 0 0 0 0 0 0 660.000 0 0 0 0 1.750.000 0

9 Ex cinema Nazionale a Molassana: 
ristrutturazione edilizia Gristina Patrizia 4.000.000 0 0 500.000 0 0 0 0 0 0 0 1.073.305 2.426.695 0 0 0

10 Fossato Cicala: adeguamento tombinature Murchio Aldo 3.000.000 0 0 0 0 0 0 1.500.000 0 0 0 0 1.500.000 0 0 0

11 Impianto sportivo Canova, Via Costa: 
manutenzione per adeguamento normativo Gristina Patrizia 500.000 0 0 0 0 0 500.000 0 0 0 0 0 0 0 0

12 Via Adamoli e via Spalato: realizzazione 
parcheggio Gristina Patrizia 400.000 0 0 0 0 0 0 400.000 0 0 0 0 0 0 0 0

13 Via Olivo: allargamento strada Gristina Patrizia 400.000 0 0 0 0 0 0 400.000 0 0 0 0 0 0 0 0

14
Complesso scolastico Via Burlando: 
manutenzione facciate e sostituzione 
serramenti facciata posteriore

Gristina Patrizia 250.000 0 0 0 0 0 0 250.000 0 0 0 0 0 0 0 0

15
Area ex Cinema Nazionale: realizzazione 
piazza pubblica antistante il nuovo edificio per 
servizi civici per la Circoscrizione Valbisagno

Gristina Patrizia 250.000 0 0 0 0 0 0 250.000 0 0 0 0 0 0 0 0

16
Messa in sicurezza con eliminazione di gravi 
criticità connesse all'esodo da istituti scolastici -
Circ IV Valbisagno - Anno 2009

Gristina Patrizia 230.000 0 0 0 0 0 0 230.000 0 0 0 0 0 0 0 0

17 Via alla Chiesa di San Siro di Struppa: 
allargamento e ripristino Gristina Patrizia 972.000 0 0 0 0 0 200.000 0 0 0 0 0 772.000 0 0 0

18 Scuola media Cantore, Corso De Stefanis: 
manutenzione e adeguamento normativo Gristina Patrizia 500.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 500.000 0 0 0

19 Via Trossarelli: realizzazione rete bianca Gristina Patrizia 430.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 430.000 0 0 0

20
Piazzale Adriatico: manutenzione straordinaria 
coperture e vani scala degli edifici di civica 
proprietà

Gristina Patrizia 300.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 300.000 0 0 0

21 Piazzale Bligny: manutenzione straordinaria 
agli edifici civici 1 e 3 Gristina Patrizia 700.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 700.000 0 0 0 0

TOTALI 17.703.619 1.134.720 1.247.000 732.719 147.180 0 600.000 3.730.000 0 660.000 0 1.773.305 5.928.695 0 1.750.000 0

File: SchemaPT2008-2010AdottatoGC25.10.2007.xls
Scheda: UT4CR Direzione Servizi Tecnici -  Ufficio Controllo Progetti

Pagina 10 di 26
Data: 12ottobre 2007



Comune di Genova
Schema Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2008-2010

N Intervento RUP Totale Q.I. F.Vincolati
2008

F.Mutuo
2008

F.Bilancio
2008

F.Cap.Priv.
2008

Altro
2008

F.Vincolati
2009

F.Mutuo
2009

F.Bilancio
2009

F.Cap.Priv.
2009

Altro
2009

F.Vincolati
2010

F.Mutuo
2010

F.Bilancio
2010

F.Cap.Priv.
2010

Altro
2010

Municipio IV° GENOVA MEDIA VAL BISAGNO
Ambito cittadino

1 Cimitero di Staglieno: copertura galleria 
Montino Gristina Patrizia 750.000 0 750.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2 Rivi Chiusette e Rosata: sistemazione idraulica 
- 2° lotto Pinasco Stefano 400.000 0 400.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3
Cimitero di Staglieno: consolidamento muro di 
sostegno e corpo colombari e regimazione 
idraulica in corrispondenza del Campo Ebraico

Gristina Patrizia 305.000 305.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4
Torrente Geirato: sistemazione idraulica tratto 
intermedio sponda destra e affluenti - 2° lotto, 
1° stralcio

Murchio Aldo 2.000.000 0 0 0 0 0 0 2.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0

5 Cimitero di Staglieno: manutenzione 
straordinaria copertura nuova cripta Gristina Patrizia 200.000 0 0 0 0 0 0 200.000 0 0 0 0 0 0 0 0

6 Manutenzione straordinaria edifici residenziali 
e non di proprietà comunale Gristina Patrizia 250.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 250.000 0 0 0 0 0

7 Area sovrastante Civici Macelli: sistemazione 
idrogeologica - 1° lotto Gristina Patrizia 1.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000.000 0 0 0

8 Cimiteri minori della Valbisagno: manutenzione 
straordinaria Gristina Patrizia 110.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 110.000 0 0 0

9 Cimitero di Staglieno: sistemazione ingresso 
ispettorato ed edifici annessi Gristina Patrizia 110.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 110.000 0 0

TOTALI 5.125.000 305.000 1.150.000 0 0 0 0 2.200.000 0 0 250.000 0 1.220.000 0 0 0

File: SchemaPT2008-2010AdottatoGC25.10.2007.xls
Scheda: UT4CT Direzione Servizi Tecnici -  Ufficio Controllo Progetti

Pagina 11 di 26
Data: 12 ottobre 2007



Comune di Genova
Schema Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2008-2010

N Intervento RUP Totale Q.I. F.Vincolati
2008

F.Mutuo
2008

F.Bilancio
2008

F.Cap.Priv.
2008

Altro
2008

F.Vincolati
2009

F.Mutuo
2009

F.Bilancio
2009

F.Cap.Priv.
2009

Altro
2009

F.Vincolati
2010

F.Mutuo
2010

F.Bilancio
2010

F.Cap.Priv.
2010

Altro
2010

Municipio V° GENOVA VALPOLCEVERA
Ambito municipale

1
Scuola Caffaro (succursale), Passo Torbella: 
rifacimento e restauro dei prospetti, delle 
coperture e serramenti

Fasce Carlo 700.000 0 700.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2
Messa in sicurezza con eliminazione di gravi 
criticità connesse all'esodo da istituti scolastici -
Circ V Valpolcevera - Anno 2008

Fasce Carlo 256.000 0 256.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3

Realizzazione di centro polivalente incluso 
laboratorio didattico ambientale, palestra di 
roccia, orti urbani e area giochi da realizzarsi 
nell'ambito dell'ex zona 167 Begato settore 9

Levaggi Claudio 1.000.000 1.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4 Giardini di Oz (ex scuola Pratogagliardo): 
restauro su edifici Fasce Carlo 125.000 125.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

5 Salita Brasile: interventi di sistemazione 
idrogeologica Gatti Gian Luigi 929.600 0 0 929.600 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

6 Località Cesino: interventi di sistemazione 
idrogeologica Gatti Gian Luigi 630.000 0 0 630.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

7 Scuola Gallino, Via Isocorte 1: ascensore per 
portatori handicap Fasce Carlo 150.000 0 0 0 0 150.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

8 Via della Costiera: interventi di manutenzione 
straordinaria con rettifica parziale del tracciato Gatti Gianluigi 500.000 0 0 0 0 0 0 500.000 0 0 0 0 0 0 0 0

9 Autosilos in Via Maritano: ristrutturazione Gaggero G.B. 455.000 0 0 0 0 0 0 455.000 0 0 0 0 0 0 0 0

10
Messa in sicurezza con eliminazione di gravi 
criticità connesse all'esodo da istituti scolastici -
Circ V Valpolcevera - Anno 2009

Fasce Carlo 300.000 0 0 0 0 0 0 300.000 0 0 0 0 0 0 0 0

11
Scarpata limitrofa a via Ravel, nel settore 2 del 
piano di zona di Begato: risanamento 
idrogeologico

Gaggero G.B. 180.760 0 0 0 0 0 0 180.760 0 0 0 0 0 0 0 0

12 Impianti sportivi bocciofila Bolzanetese 
nell'area Penisola - II fase Fasce Carlo 1.200.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.200.000 0 0 0

13 Scuola Gallino, Via Isocorte 1: manutenzione 
straordinaria dei prospetti Fasce Carlo 1.200.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.200.000 0 0 0

14
Edificio in Via Ariosto 9: manutenzione 
straordinaria dei prospetti, delle coperture e 
degli impianti condominiali

Fasce Carlo 600.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 600.000 0 0 0

15 Ex palazzo comunale di Pontedecimo: restauro
e recupero funzionale ad uso di centro civico Fasce Carlo 1.900.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.350.000 550.000 0 0 0

16 Scuole Dante Alighieri e Gaslini: nuovo 
collegamento esterno Fasce Carlo 200.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 200.000 0 0 0

17 Galleria antiaerea in via Meirana: 
consolidamento Fasce Carlo 180.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 180.000 0 0 0

18 Recupero di spazi inutilizzati in via Brocchi 13-
16-18 per alloggi, box e cantine Gaggero G.B. 808.220 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 808.220 0 0 0 0

19
Realizzazione di un parcheggio in via Borzoli 
201r previa acquisizione e demolizione degli 
immobili interessati

Fasce Carlo 380.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 380.000

20
Ex edificio scolastico "Costa" a Rivarolo: 
ristrutturazione e riqualificazione per attività 
sociali per minori e fasce deboli

Fasce Carlo 300.000 0 0 300.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

TOTALI 11.994.580 1.125.000 956.000 1.859.600 0 150.000 0 1.435.760 0 0 0 2.158.220 3.930.000 0 0 380.000

File: SchemaPT2008-2010AdottatoGC25.10.2007.xls
Scheda: UT5CR Direzione Servizi Tecnici -  Ufficio Controllo Progetti

Pagina 12 di 26
Data: 12 ottobre 2007



Comune di Genova
Schema Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2008-2010

N Intervento RUP Totale Q.I. F.Vincolati
2008

F.Mutuo
2008

F.Bilancio
2008

F.Cap.Priv.
2008

Altro
2008

F.Vincolati
2009

F.Mutuo
2009

F.Bilancio
2009

F.Cap.Priv.
2009

Altro
2009

F.Vincolati
2010

F.Mutuo
2010

F.Bilancio
2010

F.Cap.Priv.
2010

Altro
2010

Municipio V° GENOVA VALPOLCEVERA
Ambito cittadino

1 Ponte Via Ferri (Rio Fegino): adeguamento Gatti Gian Luigi 1.000.000 0 1.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2 Museo Storia Contadina in località Garbo: 
manutenzione straordinaria Fasce Carlo 150.000 150.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3 Nodo viario di Bolzaneto: completamento e 
interventi accessori - V lotto Fasce Carlo 1.243.395 0 0 0 0 0 0 0 1.243.395 0 0 0 0 0 0 0

4 Via Morego: allargamento e rete fognaria - 2° 
lotto Fasce Carlo 1.000.000 0 0 0 0 0 500.000 500.000 0 0 0 0 0 0 0 0

5 Torrente Torbella e Rio Garbo: interventi di 
sistemazione idraulica Gatti Gian Luigi 400.000 0 0 0 0 0 0 400.000 0 0 0 0 0 0 0 0

6 Adattamento della ex scuola di Geminiano a 
Centro di Educazione Ambientale Fasce Carlo 600.000 0 0 0 0 0 600.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0

TOTALI 4.393.395 150.000 1.000.000 0 0 0 1.100.000 900.000 1.243.395 0 0 0 0 0 0 0

File: SchemaPT2008-2010AdottatoGC25.10.2007.xls
Scheda: UT5CT Direzione Servizi Tecnici -  Ufficio Controllo Progetti

Pagina 13 di 26
Data: 12 ottobre 2007



Comune di Genova
Schema Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2008-2010

N Intervento RUP Totale Q.I. F.Vincolati
2008

F.Mutuo
2008

F.Bilancio
2008

F.Cap.Priv.
2008

Altro
2008

F.Vincolati
2009

F.Mutuo
2009

F.Bilancio
2009

F.Cap.Priv.
2009

Altro
2009

F.Vincolati
2010

F.Mutuo
2010

F.Bilancio
2010

F.Cap.Priv.
2010

Altro
2010

Municipio VI° GENOVA MEDIO PONENTE
Ambito municipale

1
Messa in sicurezza con eliminazione di gravi 
criticità connesse all'esodo da istituti scolastici -
Circ VI Medio Ponente - Anno 2008

Gaggero 
Giovanni Battista 477.000 0 477.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2
Edificio ex manifattura tabacchi, Via Soliman: 
ristrutturazione e manutenzione distretto socio-
sanitario

Gaggero 
Giovanni Battista 460.800 0 205.100 255.700 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3 Villa Viganigo: ristrutturazione e manutenzione 
per centro diurno per malati di Alzhaimer

Gaggero 
Giovanni Battista 260.000 0 115.700 144.300 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4 Via Sambugo: sede stradale Gatti Gian Luigi 100.000 0 100.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

5 Nuove fognature immobili via Coronata: 2° 
lotto

Gaggero 
Giovanni Battista 500.000 0 0 0 0 0 0 500.000 0 0 0 0 0 0 0 0

6
Messa in sicurezza con eliminazione di gravi 
criticità connesse all'esodo da istituti scolastici -
Circ VI Medio Ponente - Anno 2009

Gaggero 
Giovanni Battista 400.000 0 0 0 0 0 0 400.000 0 0 0 0 0 0 0 0

7 Collegamento viario tra via Rolla e via 
Bagnasco

Gaggero 
Giovanni Battista 160.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 160.000 0 0 0 0 0

8

Via Rolla, Via Passo Buole e Via N.S. di 
Lourdes: installazione di nuovi corpi illuminanti 
e sistemazione marciapiedi e segnaletica 
orizzontale e verticale di Corso Perrone e 
strade limitrofe

Gaggero 
Giovanni Battista 337.650 0 0 0 0 0 0 0 0 0 337.650 0 0 0 0 0

9 Via Rolla e Via Passo Buole:Sistemazione 
definitiva reti fognarie

Gaggero 
Giovanni Battista 250.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 250.000 0 0 0 0 0

10 Ex Pretura di Sestri, via Sestri 7: nuovo 
ascensore e opere impiantistiche

Gaggero 
Giovanni Battista 500.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 500.000 0 0 0

11 Ex chiesa di San Benedetto a Sestri: recupero Gaggero 
Giovanni Battista 475.146 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 475.146 0 0 0 0

12 Collegamento pedonale tra via Puccini e via 
Cibrario

Gaggero 
Giovanni Battista 250.000 0 250.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

13

Costruzione all'interno del Campo di Calcio 
Italo Ferrando di nuovi locali da adibire a 
servizi e sede sociale della Soc. La 
Corniglianese che gestisce l'impianto

Gaggero 
Giovanni Battista 150.000 0 0 0 0 150.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

TOTALI 4.320.596 0 1.147.800 400.000 0 150.000 0 900.000 0 0 747.650 475.146 500.000 0 0 0

File: SchemaPT2008-2010AdottatoGC25.10.2007.xls
Scheda: UT6CR Direzione Servizi Tecnici -  Ufficio Controllo Progetti

Pagina 14 di 26
Data: 12 ottobre 2007



Comune di Genova
Schema Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2008-2010

N Intervento RUP Totale Q.I. F.Vincolati
2008

F.Mutuo
2008

F.Bilancio
2008

F.Cap.Priv.
2008

Altro
2008

F.Vincolati
2009

F.Mutuo
2009

F.Bilancio
2009

F.Cap.Priv.
2009

Altro
2009

F.Vincolati
2010

F.Mutuo
2010

F.Bilancio
2010

F.Cap.Priv.
2010

Altro
2010

Municipio VI° GENOVA MEDIO PONENTE
Ambito cittadino

1
Torrente Chiaravagna e affluenti - 4° lotto- 1° 
stralcio: sistemazione idraulica tratto 
ILVA/Piaggio Aeronautica 

Gatti Gian Luigi 2.647.949 0 0 147.949 0 0 0 2.500.000 0 0 0 0 0 0 0 0

2 Torrente Chiaravagna e affluenti - 3° lotto: 
realizzazione vasca di monte Gatti Gian Luigi 1.700.000 0 1.700.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3 Torrente Chiaravagna: adeguamento tratto tra 
Ponte Via Manara ed Passerella Elsag Gatti Gian Luigi 3.000.000 0 0 0 0 0 0 1.500.000 0 0 0 0 1.500.000 0 0 0

4
Torrente Chiaravagna e affluenti - 4° lotto- 2° 
stralcio: sistemazione idraulica tratto 
ILVA/Piaggio Aeronautica 

Gatti Gian Luigi 3.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3.000.000 0 0 0

5 Via Militare di Borzoli: manutenzione 
straordinaria - 1° lotto Pinasco Stefano 550.000 0 0 0 0 0 0 550.000 0 0 0 0 0 0 0 0

6 Via Militare di Borzoli: manutenzione 
straordinaria - 2° lotto Pinasco Stefano 800.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 800.000 0 0 0

TOTALI 11.697.949 0 1.700.000 147.949 0 0 0 4.550.000 0 0 0 0 5.300.000 0 0 0

File: SchemaPT2008-2010AdottatoGC25.10.2007.xls
Scheda: UT6CT Direzione Servizi Tecnici -  Ufficio Controllo Progetti

Pagina 15 di 26
Data: 12 ottobre 2007



Comune di Genova
Schema Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2008-2010

N Intervento RUP Totale Q.I. F.Vincolati
2008

F.Mutuo
2008

F.Bilancio
2008

F.Cap.Priv.
2008

Altro
2008

F.Vincolati
2009

F.Mutuo
2009

F.Bilancio
2009

F.Cap.Priv.
2009

Altro
2009

F.Vincolati
2010

F.Mutuo
2010

F.Bilancio
2010

F.Cap.Priv.
2010

Altro
2010

Municipio VII° GENOVA PONENTE
Ambito municipale

1
Muro di contenimento del Cimitero di Crevari 
adiacente a via Nuova di Crevari a Voltri: 
manutenzione straordinaria

Gaggero 
Giovanni Battista 592.740 0 592.740 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2

Piscina Nico Sapio, Via dei Reggio 1B a Pegli: 
manutenzione straordinaria, adeguamento 
normativo e abbattimento barriere 
architettoniche

Gaggero 
Giovanni Battista 232.406 0 232.406 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3 Riassetto Aurelia tra Voltri e Prà 
(progettazione) Grassi Mirco 500.000 300.000 200.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4
Messa in sicurezza con eliminazione di gravi 
criticità connesse all'esodo da istituti scolastici -
Circ VII Ponente - Anno 2008

Gaggero 
Giovanni Battista 134.000 0 134.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

5 Fascia di Rispetto di Prà: realizzazione nuova 
sede scolastica

Gaggero 
Giovanni Battista 9.000.000 8.000.000 0 0 0 1.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

6
Fascia di Rispetto di Prà: realizzazione del 
nuovo percorso pedonale sulle banchine nel 
tratto a ponente del Rio San Pietro

Gaggero 
Giovanni Battista 1.400.000 600.000 200.000 600.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

7 Strada di collegamento tra Campenave, 
Borgonuovo e Crevari

Gaggero 
Giovanni Battista 1.880.000 200.000 0 0 0 0 0 1.680.000 0 0 0 0 0 0 0 0

8 Progetto di Riqualificazione Urbana connesso 
al Centro Integrato di Via di Voltri - 1° lotto

Cifatte 
M.Caterina 212.985 182.985 0 30.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

9 Collegamento Via Cassanello - Via Cialli 
(ponte carrabile sul Varenna)

Gaggero 
Giovanni Battista 1.786.500 0 0 1.786.500 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

10
Fascia di Rispetto di Prà: prolungamento della 
passeggiata all'interno della fascia tra la nuova 
piscina ed il campo sportivo

Gaggero 
Giovanni Battista 400.000 0 0 400.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

11 Fascia di Rispetto di Prà: nuova area per 
camper

Gaggero 
Giovanni Battista 100.000 0 0 100.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

12 Residenza Sanitaria Assistenziale nell'area a 
mare di Via Camozzini

Gaggero 
Giovanni Battista 4.900.000 0 0 0 0 0 0 0 0 4.900.000 0 0 0 0 0 0

13 Via delle Fabbriche: rettifica viabilità Gaggero 
Giovanni Battista 750.000 0 0 0 0 50.000 0 0 0 0 0 0 700.000 0 0 0

14 Villa Duchessa di Galliera: restauro affreschi - 
2° lotto

Gaggero 
Giovanni Battista 400.000 0 0 0 0 0 0 400.000 0 0 0 0 0 0 0 0

15
Messa in sicurezza con eliminazione di gravi 
criticità connesse all'esodo da istituti scolastici -
Circ VII Ponente - Anno 2009

Gaggero 
Giovanni Battista 200.000 0 0 0 0 0 0 200.000 0 0 0 0 0 0 0 0

16 Via della Torrazza: completamento impianto di 
illuminazione

Gaggero 
Giovanni Battista 150.000 0 0 0 0 0 0 150.000 0 0 0 0 0 0 0 0

17 Fascia di Rispetto di Prà: realizzazione nuova 
palestra

Gaggero 
Giovanni Battista 3.000.000 0 0 0 0 0 3.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0

18 Parco di Villa Doria: sistemazione laghetto 
Alessi

Gaggero 
Giovanni Battista 774.685 0 0 0 0 0 774.685 0 0 0 0 0 0 0 0 0

19
Via Assarino - Villa Durazzo Pallavicini: 
recupero percorso acquedotto storico (viabilità 
secondaria) - 2° lotto 1° stralcio

Gaggero 
Giovanni Battista 377.045 0 0 0 0 0 336.026 0 41.019 0 0 0 0 0 0 0

20
Impianto sportivo polifunzionale Nico Sapio, 
Via dei Reggio a Pegli: riqualificazione e 
parcheggio

Gaggero 
Giovanni Battista 1.760.000 0 0 0 0 0 0 0 0 1.760.000 0 0 0 0 0 0

21
Interventi strutturali di riduzione del rumore 
lungo l'autostrada compresa tra le stazioni di 
Pegli di Prà - Voltri

Gaggero 
Giovanni Battista 6.516.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6.000.000 516.000 0 0 0

22 Villa Duchessa di Galliera: restauro affreschi - 
3° lotto

Gaggero 
Giovanni Battista 400.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 400.000 0 0 0

TOTALI 35.466.361 9.282.985 1.359.146 2.916.500 0 1.050.000 4.110.711 2.430.000 41.019 6.660.000 0 6.000.000 1.616.000 0 0 0

File: SchemaPT2008-2010AdottatoGC25.10.2007.xls
Scheda: UT7CR Direzione Servizi Tecnici -  Ufficio Controllo Progetti

Pagina 16 di 26
Data: 12 ottobre 2007



Comune di Genova
Schema Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2008-2010

N Intervento RUP Totale Q.I. F.Vincolati
2008

F.Mutuo
2008

F.Bilancio
2008

F.Cap.Priv.
2008

Altro
2008

F.Vincolati
2009

F.Mutuo
2009

F.Bilancio
2009

F.Cap.Priv.
2009

Altro
2009

F.Vincolati
2010

F.Mutuo
2010

F.Bilancio
2010

F.Cap.Priv.
2010

Altro
2010

Municipio VII° GENOVA PONENTE
Ambito cittadino

1
Vesima: difesa della costa, ampliamento e 
realizzazione di nuove spiagge, riqualificazione 
- 1° lotto

Gatti Gian Luigi 6.435.884 4.529.084 0 258.228 0 549.524 0 0 0 0 549.524 0 0 0 0 549.524

2 Torrente Leira: realizzazione vasca Gatti Gian Luigi 1.500.000 1.500.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3 Torrente Varenna: sistemazione idraulica in 
località San Carlo di Cese (1° lotto) Gatti Gian Luigi 2.231.610 0 0 2.231.610 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4 Rio San Pietro: realizzazione vasche Gatti Gian Luigi 2.050.000 0 0 0 0 0 0 1.000.000 50.000 0 0 0 1.000.000 0 0 0
TOTALI 12.217.494 6.029.084 0 2.489.838 0 549.524 0 1.000.000 50.000 0 549.524 0 1.000.000 0 0 549.524

File: SchemaPT2008-2010AdottatoGC25.10.2007.xls
Scheda: UT7CT Direzione Servizi Tecnici -  Ufficio Controllo Progetti

Pagina 17 di 26
Data: 12 ottobre 2007



Comune di Genova
Schema Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2008-2010

N Intervento RUP Totale Q.I. F.Vincolati
2008

F.Mutuo
2008

F.Bilancio
2008

F.Cap.Priv.
2008

Altro
2008

F.Vincolati
2009

F.Mutuo
2009

F.Bilancio
2009

F.Cap.Priv.
2009

Altro
2009

F.Vincolati
2010

F.Mutuo
2010

F.Bilancio
2010

F.Cap.Priv.
2010

Altro
2010

Municipio VIII° GENOVA MEDIO LEVANTE
Ambito municipale

1 Scuola Media S. Boccanegra: adeguamento 
normativo 2° lotto Merlo Natale 300.000 0 300.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2
Messa in sicurezza con eliminazione di gravi 
criticità connesse all'esodo da istituti scolastici -
Circ VIII Medio Levante - Anno 2008

Merlo Natale 296.000 0 296.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3 Scuola Elementare N. Sauro - Asilo Nido 
Filastrocca: ascensore Merlo Natale 200.000 0 200.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4
Messa in sicurezza con eliminazione di gravi 
criticità connesse all'esodo da istituti scolastici -
Circ VIII Medio Levante - Anno 2009

Merlo Natale 300.000 0 0 0 0 0 0 300.000 0 0 0 0 0 0 0 0

5
Progetto Integrato di Riqualificazione Urbana 
connesso con il Centro integrato di Corso 
Buenos Ayres

Cifatte M. 
Caterina 130.000 0 0 0 0 0 74.768 35.232 20.000 0 0 0 0 0 0

6
Progetto Integrato di Riqualificazione Urbana 
connesso con il Centro integrato di Piazza 
della Vittoria

Cifatte M. 
Caterina 130.000 0 0 0 0 0 74.768 35.232 20.000 0 0 0 0 0 0

7 Corso Torino (da via Trebisonda a via 
Barabino): manutenzione Pinasco Stefano 2.000.000 0 0 0 0 0 0 1.000.000 0 0 0 0 1.000.000 0 0 0

8 Scuola Perasso in S.ta Sup. della Noce, 78: 
serramenti, manutenzione e adeguamento Merlo Natale 400.000 0 0 0 0 0 0 400.000 0 0 0 0 0 0 0 0

9
Scuola Elementare Brignole Sale e Materna 
Albaro: adeguamento e manutenzione 
prospetti e copertura

Merlo Natale 400.000 0 0 0 0 0 0 400.000 0 0 0 0 0 0 0 0

10 Piazza Savonarola: completamento (lato 
ponente) Pinasco Stefano 1.300.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.300.000 0 0 0

11

Scuola media Barrili-Paganini di via 
Montezovetto 7: adeguamento alla normativa 
antincendio ed al superamento delle barriere 
architettoniche nonché completamento della 
sostituzione di tutti i serramenti esterni (2° 
lotto)

Merlo Natale 1.500.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.050.000 450.000 0 0 0

TOTALI 6.956.000 0 796.000 0 0 0 149.536 2.170.464 40.000 0 0 1.050.000 2.750.000 0 0 0

File: SchemaPT2008-2010AdottatoGC25.10.2007.xls
Scheda: UT8CR Direzione Servizi Tecnici -  Ufficio Controllo Progetti

Pagina 18 di 26
Data: 12 ottobre 2007



Comune di Genova
Schema Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2008-2010

N Intervento RUP Totale Q.I. F.Vincolati
2008

F.Mutuo
2008

F.Bilancio
2008

F.Cap.Priv.
2008

Altro
2008

F.Vincolati
2009

F.Mutuo
2009

F.Bilancio
2009

F.Cap.Priv.
2009

Altro
2009

F.Vincolati
2010

F.Mutuo
2010

F.Bilancio
2010

F.Cap.Priv.
2010

Altro
2010

Municipio VIII° GENOVA MEDIO LEVANTE
Ambito cittadino

1 Torrente Bisagno: ripristino arredo urbano e 
verde in Viale Brigate Partigiane Pinasco Stefano 500.000 0 500.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2 Servizi Demografici Corso Torino: ascensore Merlo Natale 200.000 0 148.355 51.645 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
3 Rio Noce: costruzione by-pass Pinasco Stefano 7.300.000 6.832.890 0 467.110 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4 Servizi Demografici Corso Torino: 
adeguamento Merlo Natale 200.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 200.000 0 0 0

TOTALI 8.200.000 6.832.890 648.355 518.755 0 0 0 0 0 0 0 0 200.000 0 0 0

File: SchemaPT2008-2010AdottatoGC25.10.2007.xls
Scheda: UT8CT Direzione Servizi Tecnici -  Ufficio Controllo Progetti

Pagina 19 di 26
Data: 12 ottobre 2007



Comune di Genova
Schema Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2008-2010

N Intervento RUP Totale Q.I. F.Vincolati
2008

F.Mutuo
2008

F.Bilancio
2008

F.Cap.Priv.
2008

Altro
2008

F.Vincolati
2009

F.Mutuo
2009

F.Bilancio
2009

F.Cap.Priv.
2009

Altro
2009

F.Vincolati
2010

F.Mutuo
2010

F.Bilancio
2010

F.Cap.Priv.
2010

Altro
2010

Municipio IX° GENOVA LEVANTE
Ambito municipale

1
Messa in sicurezza con eliminazione di gravi 
criticità connesse all'esodo da istituti scolastici -
Circ IX Levante - Anno 2008

Merlo Natale 509.000 0 509.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2 Asilo Nido Villa Stalder e Scuola Materna: 
manutenzione straordinaria prospetti Merlo Natale 400.000 0 400.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3 Via Quinto: rifacimento marciapiedi Murchio Aldo 400.000 0 400.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4 Giardini di Quinto e Tiro a volo: sviluppo 
progettuale del concorso di idee Merlo Natale 200.000 0 200.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

5
Passeggiata a mare del levante: 
completamento  riqualificazione marciapiedi e 
ringhiere

Cifatte Caterina 1.000.000 0 0 0 0 0 1.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0

6
Manutenzione straordinaria e ampliamento 
pennelli a difesa della costa in località Quinto e 
Vernazzola

Murchio Aldo 713.165 0 0 713.165 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

7 Parchi di Nervi - Villa Gropallo - 
Riqualificazione del Bacino d'Acqua Rizzi Mario 300.000 0 0 0 300.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

8
Nuova viabilità di Sant'Ilario (collegamento tra 
via alla Scuola dell'Agricoltura, Via del Pianello 
e Via Ravano) I° lotto

Merlo Natale 1.150.000 0 0 0 0 0 200.000 950.000 0 0 0 0 0 0 0 0

9 Via Casotti 11: manutenzione straordinaria 
prospetto sud e pensilina liberty Merlo Natale 500.000 0 0 0 0 0 0 500.000 0 0 0 0 0 0 0 0

10
Messa in sicurezza con eliminazione di gravi 
criticità connesse all'esodo da istituti scolastici -
Circ IX Levante - Anno 2009

Merlo Natale 450.000 0 0 0 0 0 0 450.000 0 0 0 0 0 0 0 0

11 Scuola Giustiniani, Via Bottini 43: 
adeguamento e manutenzione straordinaria Merlo Natale 400.000 0 0 0 0 0 0 400.000 0 0 0 0 0 0 0 0

12
Restauro conservativo dei prospetti immobile 
via Sant'Ilario civ. 53 sede del kinderheim 
"Casa dei bimbi" 

Merlo Natale 275.000 0 0 0 0 0 0 275.000 0 0 0 0 0 0 0 0

13
Scuola elementare Fabrizi, via Fabrizi 51: 
realizzazione nuovo corpo di fabbrica per 
ampliamento refettorio

Merlo Natale 800.000 0 0 0 0 0 560.000 240.000 0 0 0 0 0 0 0 0

14

Scuola Fermi, piazza Duca degli Abruzzi: 
adeguamento alla normativa igienico sanitario, 
antincendio e superamento barriere 
architettoniche.

Merlo Natale 600.000 0 0 0 0 0 420.000 180.000 0 0 0 0 0 0 0 0

15

Scuola elementare C.Palli e suola media 
B.Strozzi - Via Vecchi 11: adeguamento alla 
normativa sul contenimento dei consumi 
energetici e della sicurezza della vetreria. 
Sostituzione serramenti esterni scorrevoli.

Merlo Natale 600.000 0 0 0 0 0 420.000 180.000 0 0 0 0 0 0 0 0

16

Scuola materna Colombo ed elementare 
Jessie Mario di via Apparizione 16-18: 
adeguamento alla normativa antincendio e 
recupero funzionale di spazi inutilizzati da 
adibire a laboratorio teatrale-musicale

Merlo Natale 400.000 0 0 0 0 0 280.000 120.000 0 0 0 0 0 0 0 0

17
Villa Grimaldi-galleria Frugone: risanamento 
terrazzi di copertura e sostituzione impianti di 
condizionamento

Merlo Natale 100.000 0 0 0 0 0 0 100.000 0 0 0 0 0 0 0 0

18

Scuola materna Olivieri ed elementare Novaro 
di via Olivieri 71: adeguamento alla normativa 
igienico sanitario, antincendio e superamento 
barriere architettoniche.

Merlo Natale 300.000 0 0 0 0 0 210.000 90.000 0 0 0 0 0 0 0 0

19 Via Tanini: lavori di sistemazione area verde Rizzi Mario 3.460.262 0 0 0 0 0 0 0 0 3.460.262 0 0 0 0 0 0

20
Cimitero di Nervi 3: lavori di sistemazione 
definitiva e completamento del 1° lotto con 
realizzazione di nuovi loculi

Merlo Natale 1.500.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.500.000 0 0 0

21 Palazzo Circoscrizione, via Maggio 27: 
copertura e prospetti Merlo Natale 400.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 400.000 0 0 0

22
Dipendenza Villa Stalder, Via Priaruggia 50: 
recupero per adattamento attività integrative 
scuola d'Infanzia Villa Stalder

Merlo Natale 200.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 200.000 0 0 0

TOTALI 14.657.427 0 1.509.000 713.165 300.000 0 3.090.000 3.485.000 0 3.460.262 0 0 2.100.000 0 0 0

File: SchemaPT2008-2010AdottatoGC25.10.2007.xls
Scheda: UT9CR Direzione Servizi Tecnici -  Ufficio Controllo Progetti

Pagina 20 di 26
Data: 12 ottobre 2007



Comune di Genova
Schema Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2008-2010

N Intervento RUP Totale Q.I. F.Vincolati
2008

F.Mutuo
2008

F.Bilancio
2008

F.Cap.Priv.
2008

Altro
2008

F.Vincolati
2009

F.Mutuo
2009

F.Bilancio
2009

F.Cap.Priv.
2009

Altro
2009

F.Vincolati
2010

F.Mutuo
2010

F.Bilancio
2010

F.Cap.Priv.
2010

Altro
2010

Municipio IX° GENOVA LEVANTE
Ambito cittadino

1

Sistemazione idrogeologica torrente Nervi a 
monte copertura di Via del Commercio: 
completamento rivestimento muri d'argine - 1° 
lotto

Murchio Aldo 250.000 0 250.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2
Via Monaco Simone/Corso Europa (Via 
Shelley): nuovo collegamento stradale - lotto 
unico

Gatti Gian Luigi 4.800.000 0 0 2.300.000 0 0 0 2.500.000 0 0 0 0 0 0 0 0

3 Nuovo gattile civico: realizzazione Merlo Natale 485.850 0 0 0 485.850 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4

Sistemazione idrogeologica torrente Nervi a 
monte copertura di Via del Commercio: 
completamento rivestimento muri d'argine - 2° 
lotto

Murchio Aldo 250.000 0 0 0 0 0 0 250.000 0 0 0 0 0 0 0 0

5
Sistemazione idraulica torrente Sturla tra Via 
Luoghi Santi e Ponte Via Casette - 2° lotto 
(tratto Università)3

Murchio Aldo 2.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2.000.000 0 0 0

6

Sistemazione idrogeologica torrente Nervi a 
monte copertura di Via del Commercio: 
completamento rivestimento muri d'argine - 3° 
lotto

Murchio Aldo 250.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 250.000 0 0 0

TOTALI 8.035.850 0 250.000 2.300.000 485.850 0 0 2.750.000 0 0 0 0 2.250.000 0 0 0

File: SchemaPT2008-2010AdottatoGC25.10.2007.xls
Scheda: UT9CT Direzione Servizi Tecnici -  Ufficio Controllo Progetti

Pagina 21 di 26
Data: 12 ottobre 2007



Comune di Genova
Schema Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2008-2010

N Intervento RUP Totale Q.I. F.Vincolati
2008

F.Mutuo
2008

F.Bilancio
2008

F.Cap.Priv.
2008

Altro
2008

F.Vincolati
2009

F.Mutuo
2009

F.Bilancio
2009

F.Cap.Priv.
2009

Altro
2009

F.Vincolati
2010

F.Mutuo
2010

F.Bilancio
2010

F.Cap.Priv.
2010

Altro
2010

INTERO TERRITORIO
Interesse cittadino

1

Interventi diffusi derivanti dall'applicazione del 
contratto di servizio Comune / A.S.Ter.: strade 
ed opere accessorie ANNO 2008 (compreso:
- realizzazione caditoie -Allegato 2, art. 6bis-;
- incremento degli interventi relativi alla 
riclassificazione delle strade
- Corso Europa, Corso Gastaldi, Corso Italia e 
Via Aldo Moro: manutenzione straordinaria - 2° 
lotto

Pinasco Stefano 11.276.223 0 11.276.223 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2

Interventi diffusi derivanti dall'applicazione del 
contratto di servizio Comune / A.S.Ter.: 
impianti di illuminazione pubblica e tecnologici 
ANNO 2008

Pinasco Stefano 5.414.008 0 5.414.008 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3
Interventi diffusi derivanti dall'applicazione del 
contratto di servizio Comune / A.S.Ter.: verde 
cittadino e arredo urbano 2008

Pinasco Stefano 4.214.027 0 4.214.027 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4

Opere urgenti non programmabili di 
manutenzione straordinaria e/o adeguamento 
alle normative del patrimonio comunale ANNO 
2008

Rupalti Walter 3.500.000 0 3.500.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

5

Interventi diffusi derivanti dall'applicazione del 
contratto di servizio Comune / A.S.Ter.: 
segnaletica orizzontale e verticale e dei 
dissuasori fissi e mobili ANNO 2008

Montaldo 
Giovanni 1.367.362 0 1.367.362 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

6 Manutenzione straordinaria tombinature, argini,
briglie, ponti e impalcati ANNO 2008 Murchio Aldo 500.000 0 500.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

7
Manutenzione straordinaria muri di sostegno, 
scarpate e reti di drenaggio urbano: ANNO 
2008

Pinasco Stefano 500.000 0 500.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

8 Interventi di rimozione dell'amianto dalle 
strutture pubbliche Valcalda Roberto 500.000 0 500.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

9

Lavori urgenti non programmabili di 
manutenzione straordinaria di muri di sostegno 
di civica proprietà di tipo patrimoniale (Circ. II-
V-VI-VII) - anno 2008

Gaggero 
Giovanni Battista 350.000 0 350.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

10

Lavori urgenti non programmabili di 
manutenzione straordinaria di muri di sostegno 
di civica proprietà di tipo patrimoniale (Circ. I-
III-IV-VIII-IX) - anno 2008

Fasce Carlo 350.000 0 350.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

11
Opere urgenti non programmabili 
manutenzione straordinaria del patrimonio 
cimiteriale ANNO 2008

Fasce Carlo 300.000 0 300.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

12 Interventi diffusi per miglioramento vivibilità 
della città anno 2008 Pinasco Stefano 300.000 0 300.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

13 Manutenzione straordinaria su opere marittime 
ANNO 2008 Murchio Aldo 232.406 0 232.406 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

14

Adeguamento refettori  realizzazione opere 
necessarie per adeguamento normative 
igienico/sanitarie nei vari refettori presenti 
all'interno delle scuole

Rupalti Walter 300.000 90.000 210.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

15
Interventi di manutenzione non programmabile 
ed adeguamento normativo nei mercati su tutto
il territorio cittadino

Innocentini 
Roberto 200.000 0 200.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

16
Accordo di programma ex D.M. 16/3/2006 per 
riduzione disagio abitativo: recupero immobili 
di edilizia residenziale pubblica

Cifatte Maria 
Caterina 5.805.800 4.296.292 0 1.509.508 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

17

Accordo di programma ex D.M. 16/3/2006 per 
riduzione disagio abitativo: recupero immobile 
del patrimonio disponibile da destinare a 
emergenza abitativa

Cifatte Maria 
Caterina 1.835.448 1.358.231 0 477.216 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

18

Accordo di programma ex D.M. 16/3/2006 per 
riduzione disagio abitativo: recupero immobili 
del patrimonio disponibile da destinare ad 
Housing Sociale

Cifatte Maria 
Caterina 1.084.703 802.680 0 282.023 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

19 Via degli Alpini 39, Crocefieschi: 
ristrutturazione soggiorno per anziani e disabili

Traverso 
Ruggero 150.000 0 0 150.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

20

Interventi diffusi derivanti dall'applicazione del 
contratto di servizio Comune / A.S.Ter.: strade 
ed opere accessorie  ANNO 2009
- Corso Europa, Corso Gastaldi, Corso Italia e 
Via Aldo Moro: manutenzione straordinaria - 3° 
lotto

Pinasco Stefano 10.326.223 0 0 0 0 0 0 10.326.223 0 0 0 0 0 0 0 0

File: SchemaPT2008-2010AdottatoGC25.10.2007.xls
Scheda: INT_TERR Direzione Servizi Tecnici -  Ufficio Controllo Progetti

Pagina 22 di 26
Data: 12 ottobre 2007



Comune di Genova
Schema Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2008-2010

N Intervento RUP Totale Q.I. F.Vincolati
2008

F.Mutuo
2008

F.Bilancio
2008

F.Cap.Priv.
2008

Altro
2008

F.Vincolati
2009

F.Mutuo
2009

F.Bilancio
2009

F.Cap.Priv.
2009

Altro
2009

F.Vincolati
2010

F.Mutuo
2010

F.Bilancio
2010

F.Cap.Priv.
2010

Altro
2010

INTERO TERRITORIO
Interesse cittadino

21

Interventi diffusi derivanti dall'applicazione del 
contratto di servizio Comune / A.S.Ter.:  
impianti di illuminazione pubblica e tecnologici 
ANNO 2009

Pinasco Stefano 5.374.008 0 0 0 0 0 0 5.374.008 0 0 0 0 0 0 0 0

22
Interventi diffusi derivanti dall'applicazione del 
contratto di servizio Comune / A.S.Ter.: verde 
cittadino e arredo urbano ANNO 2009

Pinasco Stefano 4.214.027 0 0 0 0 0 0 4.214.027 0 0 0 0 0 0 0 0

23

Interventi diffusi derivanti dall'applicazione del 
contratto di servizio Comune / A.S.Ter.: 
segnaletica orizzontale e verticale e dei 
dissuasori fissi e mobili ANNO 2009

Montaldo 
Giovanni 1.367.362 0 0 0 0 0 0 1.367.362 0 0 0 0 0 0 0 0

24
Manutenzione degli immobili ad uso abitativo 
appartenenti al patrimonio indisponibile e 
utilizzati per far fronte all'emergenza abitativa 

Rupalti Walter 2.000.000 0 0 0 0 0 0 1.000.000 0 0 0 0 1.000.000 0 0 0

25 Manutenzione straordinaria tombinature, argini,
briglie, ponti e impalcati ANNO 2009 Murchio Aldo 500.000 0 0 0 0 0 0 500.000 0 0 0 0 0 0 0 0

26
Manutenzione straordinaria muri di sostegno, 
scarpate e reti di drenaggio urbano: ANNO 
2009

Pinasco Stefano 500.000 0 0 0 0 0 0 500.000 0 0 0 0 0 0 0 0

27 Risanamento conservativo dei forti genovesi - 
Sistema Centrale Fasce Carlo 774.687 0 0 0 0 0 516.457 258.230 0 0 0 0 0 0 0 0

28 Risanamento conservativo dei forti genovesi - 
Sistema Orientale Gristina Patrizia 774.687 0 0 0 0 0 516.457 258.230 0 0 0 0 0 0 0 0

29 Manutenzione straordinaria su opere marittime 
ANNO 2009 Gatti Gian Luigi 232.406 0 0 0 0 0 0 232.406 0 0 0 0 0 0 0 0

30
Interventi diffusi derivanti dall'applicazione del 
contratto di servizio Comune / A.S.Ter.: strade 
ed opere accessorie ANNO 2010

Pinasco Stefano 9.726.223 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 9.726.223 0 0 0

31
Interventi diffusi derivanti dall'applicazione del 
contratto di servizio Comune / A.S.Ter.: verde 
cittadino e arredo urbano ANNO 2010

Pinasco Stefano 4.214.027 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4.214.027 0 0 0

32

Interventi diffusi derivanti dall'applicazione del 
contratto di servizio Comune / A.S.Ter.: 
impianti di illuminazione pubblica e tecnologici 
ANNO 2010

Pinasco Stefano 5.374.008 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5.374.008 0 0 0

33

Interventi diffusi derivanti dall'applicazione del 
contratto di servizio Comune / A.S.Ter.: 
segnaletica orizzontale e verticale e dei 
dissuasori fissi e mobili ANNO 2010

Montaldo 
Giovanni 1.367.362 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.367.362 0 0 0

34 Manutenzione straordinaria tombinature, argini,
briglie, ponti e impalcati ANNO 2010 Murchio Aldo 500.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 500.000 0 0 0

35
Manutenzione straordinaria muri di sostegno, 
scarpate e reti di drenaggio urbano: ANNO 
2010

Pinasco Stefano 500.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 500.000 0 0 0

36 Manutenzione straordinaria su opere marittime 
ANNO 2010 Gatti Gian Luigi 232.406 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 232.406 0 0 0

TOTALI 86.157.402 6.547.203 29.214.026 2.418.747 0 0 1.032.914 24.030.486 0 0 0 0 22.914.026 0 0 0

File: SchemaPT2008-2010AdottatoGC25.10.2007.xls
Scheda: INT_TERR Direzione Servizi Tecnici -  Ufficio Controllo Progetti

Pagina 23 di 26
Data: 12 ottobre 2007



Comune di Genova
Schema Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2008-2010

N Intervento RUP Totale Q.I. F.Vincolati
2008

F.Mutuo
2008

F.Bilancio
2008

F.Cap.Priv.
2008

Altro
2008

F.Vincolati
2009

F.Mutuo
2009

F.Bilancio
2009

F.Cap.Priv.
2009

Altro
2009

F.Vincolati
2010

F.Mutuo
2010

F.Bilancio
2010

F.Cap.Priv.
2010

Altro
2010

METROPOLITANA
Interesse cittadino

1
Metropolitana Canepari-Brignole - Tratta in 
variante De Ferrari-Brignole - Primo lotto 
funzionale

Vaccaro Renzo 131.779.753 18.400.000 3.700.000 0 0 0 0 166.747 0 0 0 0 641.542 0 0 0

2 Fornitura di n. 14 veicoli per la metropolitana Vaccaro Renzo 49.000.000 0 2.800.000 0 0 0 7.000.000 0 0 0 0 11.200.000 0 0 0 0

3
Deposito veicoli per la metropolitana in via 
Buozzi comprensivo di struttura del 
soprastante parcheggio d'interscambio 

Vaccaro Renzo 42.015.787 2.575.210 500.000 16.816.942 0 0 2.700.000 6.833.253 0 0 0 3.000.000 6.358.458 0 0 0

4 Fornitura di n. 17 filoveicoli per la filovia Merello Mario 6.271.922 0 0 6.271.922 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

5 Prolungamento linea filoviaria esistente: tratta 
Corvetto - Brignole - Staglieno Merello Mario 10.924.162 0 0 389.615 0 0 0 1.050.000 6.891.830 0 0 0 264.108 0 0 0

6 Opere d'arte nelle stazioni Vaccaro Renzo 700.000 0 0 0 700.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

7
Estensione della Metropolitana da Brignole a 
Staglieno - Prima fase funzionale da Brignole a 
Stadio

Vaccaro Renzo 125.834.723 0 0 0 0 0 0 0 75.498.933 15.100.737 0 0 0 0 20.134.316 0

8 Metropolitana Canepari - Brignole - Tratta Brin 
Canepari Vaccaro Renzo 46.691.657 0 0 0 0 0 0 0 18.362.832 10.204.831 0 0 0 0 12.184.622 0

9
Metropolitana Canepari-Brignole - Tratta in 
variante De Ferrari-Brignole - Secondo lotto 
funzionale

Vaccaro Renzo 40.213.904 0 0 0 0 0 0 0 15.008.648 7.561.577 0 0 0 0 10.082.102 0

10 Nuova uscita Stazione De Ferrari Palazzo della
Borsa Vaccaro Renzo 5.169.734 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2.584.867 0

11
Interconnessione della Stazione Metropolitana 
di Canepari ed il parcheggio in area ex Fillea 
(sottopasso per via Piombelli)

Vaccaro Renzo 1.674.320 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 837.160 0

TOTALI 460.275.962 20.975.210 7.000.000 23.478.479 700.000 0 9.700.000 8.050.000 115.762.242 32.867.145 0 14.200.000 7.264.108 0 45.823.067 0

File: SchemaPT2008-2010AdottatoGC25.10.2007.xls
Scheda: METRO Direzione Servizi Tecnici -  Ufficio Controllo Progetti

Pagina 24 di 26
Data: 12 ottobre 2007



Comune di Genova
Schema Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2008-2010

ANNO 2008 ANNO 2009 ANNO 2010
Divisioni territoriali 2.900.000 2.900.000 2.900.000
E-Government 100.000 50.000 50.000
Accantonamento ex art. 12 DPR 554/1999 1.633.676 1.892.119 1.872.109
Project S. Antonino 418.000 0
Installazione nuovi giochi per bambini e/o 
manutenzione degli esistenti 350.000 350.000 350.000

TOTALE 5.401.676 5.192.119 5.172.109

INVESTIMENTI GIA' DESTINATI

File: SchemaPT2008-2010AdottatoGC25.10.2007.xls
Scheda: INVESTIMENTI GIA' DESTINATI Direzione Servizi Tecnici -  Ufficio Controllo Progetti

Pagina 25 di 26
Data: 12 ottobre 2007



Comune di Genova
Schema Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2008-2010

N Intervento RUP
Project  Financing
INTERVENTI PER I QUALI SI STA CONCLUDENDO LA  FASE DI VALUTAZIONE

1 Via Sampierdarena: realizzazione box interrati nell'area retrostante autorimessa VV.UU; Fasce Carlo
2 Realizzazione nuovo mercato rionale coperto di Piazza Tre-Ponti. Fasce Carlo

3 Area Via San Vincenzo, Salita della Misericordia e Salita della Tosse: risanamento e recupero con realizzazione di 
parcheggio in struttura; Patrone Luca

INTERVENTI IN FASE DI AFFIDAMENTO
4 Impianto sportivo di via Borzoli: ampliamento; Gaggero Giovanni Battista
5 Scalinata Borghese: restauro; Merlo Natale

INTERVENTI IN FASE DI GARA
6 Campo sportivo Gastaldi: manutenzione straordinaria con realizzazione di parcheggio interrato; Patrone Luca
7 Area mercato generale ortofrutticolo di C.so Sardegna: recupero Gristina Patrizia

8 Area ex Bocciardo tra Via Canevari e Via Monnet: realizzazione parcheggio interrato con soprastante sistemazione 
pedonale Gristina Patrizia

File: SchemaPT2008-2010AdottatoGC25.10.2007.xls
Scheda: PROJECT Direzione Servizi Tecnici -  Ufficio Controllo Progetti

Pagina 26 di 26
Data: 12 ottobre 2007


